
Automobile Club 
Massa Carrara

DETERMINAZIONE
n.  37 del 07.10.2025  

Il Direttore dell’Automobile Club Massa Carrara

Visto il  Decreto  Lgs.  n.165/2001  che  ha  recepito  la  normativa  introdotta  dal 
Decreto Lgs. n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto l’art.  17,  comma 1 del  D.Lgs. 36 del  2023, il  quale prevede che “prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;
Visto  l’art 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36 del 2023, il  quale prevede che 
“Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  62 e 63 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di  lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore alle soglie di  cui all'articolo 14, 
secondo le  seguenti  modalità:  b)  affidamento diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività'  di  progettazione,  di 
importo  inferiore  a  140.000 euro,  anche senza  consultazione  di  più'  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Visto l’art. 1 del D.lgs 36 del 2023 (principio del risultato) il quale prevede che 
“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento 
del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il  migliore 
rapporto  possibile  tra  qualità  e  prezzo,  nel  rispetto  dei  principi  di  legalità, 
trasparenza e concorrenza”;
Visto  il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’A.C.MS  deliberato  dal  Consiglio 
Direttivo ai sensi dell’art.27 bis del citato Decreto Lgs. n.29/1993;
Visto  l’art.13 del Regolamento di  Amministrazione e Contabilità dell’A.C.MS, il 
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il budget 
di gestione;
Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
Visto il Piano Generale delle Attività ed il Budget annuale 2025 deliberati in data 
29.10.2024 dal Consiglio Direttivo;
Premesso che nel mese di Luglio u.s. sono scadute le certificazione di garanzia 
attestanti l’integrità e funzionalità dei serbatoi interrati presso l impianto carburanti 
di proprietà;
Preso atto che il rilascio della suddetta garanzia richiede operazione di bonifica 
dei serbatoi e successiva verifica strutturale del rivestimento pregresso alle pareti 
del serbatoio;
Considerata l urgenza di provvedere al suddetto intervento al fine di garantire un 
efficiente copertura in caso di danneggiamento delle cisterne;
Considerato che gli interventi di ripristino delle garanzie tecniche e ambientali dei 
serbatoi interrati sono stati già eseguiti in precedenti occasioni dalla ditta  Tank 
Service S.r.l. di Prato, con ampia esperienza nel settore e dotata di personale 
qualificato,  attrezzature  idonee  e  abilitazioni  specifiche  per  operare  in  ambito 
ambientale e petrolifero;

1



Dato  Atto  che,  ai  sensi  dell’art.25  del  D.  Lg.  n.  36/2023,  le  procedure  di 
affidamento  e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici  devono  svolgersi  mediante 
piattaforme di approvvigionamento digitale;
Considerato che  la  Trattativa  diretta  nell’ambito  della  piattaforma  Mepa  si 
configura come una modalità di negoziazione semplificata, rivolta  ad un unico 
operatore  economico,  rispondente  alla  fattispecie  normativo  dell  affidamento 
diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs.n.36/2023;
Verificata la presenza sulla piattaforma Mepa dell’operatore economico;

Tenuto conto  che, in conformità all’art.52 del  D.Lgs. n.36/2023, la Società ha 
prestato  idonea  dichiarazione  sostitutiva,  ai  sensi  degli  art.46  e  47  del  DPR. 
n.445/2000, attestante il possesso dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del D. 
Lgs. n. 36/2023;
Preso atto che, nell’ambito delle verifiche svolte da A.C. MS, la Società risulta:
- regolarmente  iscritta  nel  registro  delle  imprese  presso  la  camera  di 
commercio per le attività in argomento;
- in  possesso  del  DURC  attestante  la  regolarità  degli  oneri  contributivi, 
previdenziali ed assistenziali fino al 11/11/2025;
- priva  di  annotazioni  sul  Casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio 
dell’ANAC;
- in regola con il pagamento delle imposte e delle tasse;
- non  trovarsi  in  stato  di  fallimento,  liquidazione  coatta,  concordato 
preventivo,  né  è  in  corso  un  procedimento  per  la  dichiarazione  di  una  di  tali 
situazioni;
Dato atto che:
- la  procedura  è  stata  svolta  in  conformità  alle  modalità  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione come descritte nel documento “Regole 
del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione” della Consip;
- la Società ha sottoscritto il Patto di integrità ed è stata resa edotta dalle 
disposizioni  contenute  nel  “Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici” di cui  al D.P.R. n.62/2013 e nel Codice di comportamento dell’ 
Ente;
Visto  e  ritenuto  congruo il  preventivo  di  spesa  presentato  dalla  Ditta  Tank 
Service S.r.l.

Visto il CIG B886124DD1 acquisito da questa stazione appaltante;

DETERMINA

1)  Di affidare l’esecuzione delle opere, mediante ordine diretto, alla ditta  Tank 
Service S.r.l., tramite la piattaforma telematica certificata Mepa;

2)  Di  impegnare  la  spesa  complessiva  pari  a  € 16.000,00  oltre  IVA 22% sul 
Budget di Gestione 2025, che presenta la necessaria disponibilità;

3) Di pubblicare sul Sito Istituzionale dell’Ente la presente Determinazione.

         
F.to  Il Direttore

   D.ssa Bianca M. Abbruzzese

2


